[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

INDICAÇÃO nº 154/2021
Sugere que o Itamaraty gestione junto ao Governo Argentinoque a modificação do protocolo vigente para o Trânsito Vecinal Fronteiriço(TVF), para que não seja exigido o teste PCR para quem já está com as vacinações em dia.
Documento _____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Zulma Ancinello, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao  Palácio  Itamaraty(Ministério das Relações Exteriores), sito no endereço Zona Cívico Administrativa, BL H, -Brasília – DF, CEP 70170-900, com a seguinte proposta:
a) Que gestione junto ao governo da Argentina a modificação do protocolo vigente para o Trânsito Vecinal Fronteiriço (TVF), no sentido de que não seja exigido o teste PCR para quem já está com as vacinações em dia, mediante apresentação da Carteira de Vacinação.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente indicação tendo em vista os elevados valores dos testes PCRs, ocasionando inclusive morosidade para adentrar aos países da região de fronteira e o comprovante de vacinações além de gerar maior economicidade também propiciará maior celeridade no trâmite fronteiriço.
Salientamos também que entre as cidades de Paso de Los Libres(Argentina)/Uruguaiana(Brasil), exitem moradores que circulam diariamente em ambos os países em razão de trabalho e residência, até por que alguns possuem dupla nacionalidade necessitando de trânsito diário.
Uruguaiana, 3 de novembro de 2021.
Ver.ª ZULMA ANCINELLO
Bancada Republicanos
xxx/cmu/gabXXX